DECISIÓN (UE) 2017/665 DEL CONSEJO

de 3 de abril de 2017

por la que se nombra a cinco miembros y nueve suplentes del Comité de las Regiones propuestos por Rumanía

EL CONSEJO DE LA UNIÓN EUROPEA,

Visto el Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea, y en particular su artículo 305,

Vista la propuesta del Gobierno rumano,

Considerando lo siguiente:

- El 26 de enero de 2015, el 5 de febrero de 2015 y el 23 de junio de 2015, el Consejo adoptó las Decisiones (UE) (1) 2015/116 (1), (UE) 2015/190 (2) y (UE) 2015/994 (3) por las que se nombra a los miembros y suplentes del Comité de las Regiones para el período comprendido entre el 26 de enero de 2015 y el 25 de enero de 2020. El 21 de abril de 2016, mediante la Decisión (UE) 2016/642 (4) del Consejo, D. Robert Sorin NEGOITĂ fue sustituido por D. Ovidiu Iulian PORTARIUC como suplente.
- Han quedado vacantes cuatro puestos de miembros del Comité de las Regiones a raíz del término de los (2)mandatos de D. Cristian ADOMNIȚEI, D. Ovidiu Ion BRĂILOIU, D. Răducu George FILIPESCU y D. Cătălin George MUNTEANU.
- Ha quedado vacante un puesto de miembro del Comité de las Regiones a raíz del término del mandato a tenor (3)del cual se propuso a D. Victor MORARU (Mayor of Amara, Ialomița County).
- Han quedado vacantes ocho puestos de suplentes del Comité de las Regiones a raíz del término de los mandatos (4)de D. Gheorghe CATRINOIU, D. Ciprian DOBRE, D. Alexandru DRĂGAN, D. Ovidiu Iulian PORTARIUC, D. Emil PROȘCAN, D. Mihai Adrian ȘTEF, D. Florin Grigore TECĂU y D. Ion Marcel VELA.
- (5) Ha quedado vacante un puesto de suplente a raíz del nombramiento de D. Adrian Ovidiu TEBAN como miembro del Comité de las Regiones,

HA ADOPTADO LA PRESENTE DECISIÓN:

Artículo 1

Se nombra para el Comité de las Regiones, para el período restante del mandato actual, es decir, hasta el 25 de enero de 2020:

- a) como miembros a:
 - D. Ionel ARSENE, President of Neamt County Council,
 - D. Decebal FĂGĂDĂU, Mayor of Constanţa,
 - D. Victor MORARU, President of Ialomița County Council (cambio de cargo),

⁽¹⁾ Decisión (UE) 2015/116 del Consejo, de 26 de enero de 2015, por la que se nombran miembros y suplentes del Comité de las Regiones

para el período comprendido entre el 26 de enero de 2015 y el 25 de enero de 2020 (DO L 20 de 27.1.2015, p. 42).
Decisión (UE) 2015/190 del Consejo, de 5 de febrero de 2015, por la que se nombran miembros y suplentes del Comité de las Regiones para el período comprendido entre el 26 de enero de 2015 y el 25 de enero de 2020 (DO L 31 de 7.2.2015, p. 25).

Decisión (UE) 2015/994 del Consejo, de 23 de junio de 2015, por la que se nombran miembros y suplentes del Comité de las Regiones para el período comprendido entre el 26 de enero de 2015 y el 25 de enero de 2020 (DO L 159 de 25.6.2015, p. 70).

Decisión (UE) 2016/642 del Consejo, de 21 de abril de 2016, por la que se nombra a un miembro y un suplente del Comité de las Regiones, propuestos por Rumanía (DO L 108 de 23.4.2016, p. 34).

- D. Adrian Ovidiu TEBAN, Mayor of Cugir,
- D. Marius Ioan URSĂCIUC, Mayor of Gura Humorului,

y

- b) como suplentes a:
 - D. Árpád-András ANTAL, Mayor of Sfântu Gheorghe,
 - D. Emil BOC, Mayor of Cluj-Napoca,
 - D. Dănuț BUHĂESCU, Mayor of Uricani,
 - D. Ion DUMITREL, President of Alba County Council,
 - D. Viorel IONESCU, Mayor of Hîrşova,
 - D. Petre Emanoil NEAGU, President of Buzău County Council,
 - D. Cosmin NECULA, Mayor of Bacău,
 - D. Nicolae PANDEA, Mayor of Ștefan cel Mare,
 - D. Marius Horia ȚUŢUIANU, President of Constanța County Council.

Artículo 2

La presente Decisión entrará en vigor el día de su adopción.

Hecho en Luxemburgo, el 3 de abril de 2017.

Por el Consejo El Presidente R. GALDES